ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba “Casa de Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail.: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa – Centro – João Pessoa. Cep. 58013-900. (83) 3214 4525

REQUERIMENTO Nº_____________ /2025.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 do Regimento

Interno desta Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Arnaldo Monteiro

Costa, Superintendente Regional do DNIT no estado da Paraíba, no sentido de que o

mesmo adote as medidas necessárias à qualificação da BR 101, sanando problemas de má

conservação do perímetro próximo a Mamanguape-PB.

JUSTIFICATIVA

A BR-101, no trecho próximo ao município de Mamanguape-PB,

apresenta condições visivelmente degradadas, com trechos comprometidos pela má

conservação do pavimento, buracos, desníveis e ausência de sinalização adequada. Essa

realidade tem gerado transtornos à mobilidade, elevado o risco de acidentes e

comprometido a segurança de motoristas, passageiros e pedestres que circulam pela via.

Diante disso, a adoção de medidas por parte do DNIT para a devida

qualificação da rodovia mostra-se imprescindível, assegurando melhores condições de

trafegabilidade, prevenção de sinistros e valorização da infraestrutura logística da região.

A presente solicitação visa, portanto, resguardar o interesse público e promover o bem-

estar coletivo.

Sala das Sessões em 10 de julho de 2025.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

22.755